
 

 

 
COMUNE DI CASTELLAZZO BORMIDA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
  

        COPIA 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

DELIBERAZIONE N. 34 DEL 23.10.2021 

       

 

 
OGGETTO: CONVALIDA   DEGLI   ELETTI   ALLA  CARICA  DI  SINDACO E DI 

CONSIGLIERE   COMUNALE  PREVIO  ESAME  DELLE  CONDIZIONI DI 

CANDIDABILITÀ,  ELEGGIBILITÀ  E  COMPATIBILITÀ - GIURAMENTO DEL SINDACO         

 
L’anno duemilaventuno addì ventitre del mese di ottobre alle ore 10.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 
1 - FERRARIS GIANFRANCO P 8 - GAMBETTA MAURO GIUSEPPE P 

2 - BENUCCI PAOLO P 9 - MASSOBRIO PAOLA P 

3 - BOIDI GIUSEPPE GEROLAMO P 10 - MESSINA ATTILIO P 

4 - BUFFELLI COSIMO P 11 - NICOLOSI PETER P 

5 - CHIAPPINO VANESSA P 12 - PRATI FRANCO NICOLA P 

6 - CURINO ROBERTO A 13 - ROMANO GIUSEPPE PIETRO ANTONIO P 

7 - EMANUELLI GIOVANNA P   

  

      Totale presenti  12  

      Totale assenti     1 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Marravicini la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Geom. Gianfranco Ferraris assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.  
 



 

2 
 

Delibera di C.C n. 34 del 23.10.2021 
 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° 
comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 
 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

Responsabile Servizio Organi Istituzionali 

F.to Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

 

IL SINDACO - PRESIDENTE Geom. Gianfranco FERRARIS dà la parola al 
Segretario Comunale Dott.ssa Marravicini, per l’illustrazione tecnica dell’oggetto. Il 
Segretario Comunale informa che, in base a preciso obbligo di legge (art. 41 del TUEL 
approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.), il Consiglio Comunale, prima di deliberare su 
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 
condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle 
cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III 
del citato D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. Rammenta, altresì, che ulteriori cause di 
incandidabilità sono contenute nel Capo IV del D.lgs. n. 235/2012 e ulteriori cause di 
inconferibilità e incompatibilità sono contenute nel D.lgs. n. 39/2013. Precisa che tutti 
hanno regolarmente fatto pervenire alla segreteria comunale auto - dichiarazione circa 
l’insussistenza delle cause di cui alla normativa predetta. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
                     UDITA l’illustrazione tecnica dell’oggetto da parte del Segretario Comunale; 

 
VISTO che come primo adempimento il Consiglio è chiamato ad esaminare 

la condizione degli eletti ed a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare motivi di 
ineleggibilità o di incompatibilità qualora sussistessero; 

 
VISTO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione nella parte relativa 

alla proclamazione degli eletti da cui risultano i nominativi del candidato proclamato eletto 
alla carica di Sindaco e i nominativi dei candidati proclamati eletti alla carica di Consigliere 
Comunale; 

 
RICHIAMATE le disposizioni contenute: nel Capo II del Titolo III della Parte I 

del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., nel Capo IV del D.lgs. n. 235/2012 e nel D. Lgs. n. 39/2013; 
                    

PRESO ATTO che: 

 i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto affisso all’Albo Pretorio on line 
ed in altri luoghi pubblici i sensi dell’art. 61 del T.U. 16.05.1960, n. 570; 

 ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle 
relative notifiche in atti; 

 né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di sezione né 
successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei 
confronti dei proclamati eletti; 

 sia il Sindaco che tutti i Consiglieri proclamati eletti hanno fatto pervenire alla 
segreteria del Comune le auto-dichiarazioni sull’insussistenza delle cause di 
ineleggibilità, incandidabilità e incompatibilità di cui alla normativa più sopra citata; 



 

3 
 

 la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, 
anche nei confronti del Sindaco risultato eletto nella consultazione del 3 – 4 ottobre 
2021; 

                     VISTO l’art. 41 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Segretario Comunale, nella sua qualità di 
Responsabile del Servizio Organi Istituzionali;  
 

VERIFICATA la validità della seduta per essere presenti n. 12 componenti 
del Consiglio Comunale (Sindaco e 11 Consiglieri assegnati al Comune); 

 
CON voti favorevoli n. 12 su n. 12 Consiglieri comunali presenti e votanti resi 

in forma palese per alzata di mano, 

DELIBERA 

 
1) di convalidare, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

l’elezione dei sotto elencati Signori, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi i 3 – 4 
ottobre 2021 alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale: 

                   

Candidato eletto SINDACO: Ferraris Gianfranco detto Gil nato ad Alessandria il 
31/05/1959 collegato alla lista n. 1 “Lealtà Esperienza Rinnovamento – Ferraris 
Gianfranco detto Gil – Insieme ce la faremo” - voti di lista: n. 1567 

  

Candidati eletti CONSIGLIERI: 

 

Cognome e nome Luogo e data di nascita Lista 

Cifra 

elettorale 

individuale 

Romano Giuseppe Pietro Antonio Alessandria (AL) – 08/07/1970 1 1725 

Nicolosi Peter Alessandria (AL) – 23/09/1988 1 1699 

Curino Roberto Alessandria (AL) – 23/08/1990 1 1698 

Chiappino Vanessa Novi Ligure (AL) – 12/10/1997 1 1659 

Messina Attilio San Cataldo (CL) – 05/05/1959 1 1659 

Gambetta Mauro Giuseppe Castellazzo Bormida (AL) – 25/10/1961 1 1647 

Buffelli Cosimo Alessano (LE) – 04/02/1965 1 1631 

Boidi Giuseppe Gerolamo Alessandria (AL) – 30/01/1946 1 1622 

Massobrio Paola Alessandria (AL) – 13/10/1991 1 1618 

Benucci Paolo Roma (RM) – 22/02/1960 1 1611 

Emanuelli Giovanna Chiavari (GE) – 06/06/1948 1 1609 

Prati Franco Nicola Castellazzo Bormida (AL) – 16/02/1961 1 1592 

 
2) trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura – U.T.G. - di 

Alessandria; 
 



 

4 
 

3) pubblicare ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. la presente deliberazione sul sito 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione di 
1° livello “Organizzazione” – sottosezione di 2° livello “Organi di indirizzo politico - 
amministrativo”. 

 

Si dà atto che il Sindaco - Presidente designa quali scrutatori per le operazioni di voto 
dell’adunanza i Consiglieri Comunali Sigg.ri Nicolosi e Chiappino ai sensi dell’art. 37, 
comma 1, del Regolamento del Consiglio Comunale 

 
DOPODICHE’ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON voti favorevoli n. 12 su n. 12 Consiglieri comunali presenti e votanti resi 
in forma palese, per alzata di mano, 

 

DICHIARA 
 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al fine di procedere con i successivi adempimenti 
 
 

SUCCESSIVAMENTE in conformità a quanto previsto dall’art. 50 comma 11 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dall’art. 5 del Regolamento del Consiglio Comunale, 
dell’avvenuta convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale, il 

Sindaco Geom. Gianfranco FERRARIS procede a prestare giuramento dinanzi a questo 
Consiglio Comunale, alzatosi in piedi e indossata la fascia tricolore, pronuncia, a chiara ed 
intellegibile voce, la seguente formula: 
 

“GIURO DINANZI A QUESTO CONSIGLIO COMUNALE DI OSSERVARE LEALMENTE 

LA COSTITUZIONE ITALIANA, DI RISPETTARE E FAR RISPETTARE LE LEGGI 

DELLO STATO, DI ESSERE FEDELE AL MANDATO CONFERITOMI DAI CITTADINI DI 

CASTELLAZZO BORMIDA”. 

 

Il Consiglio prende atto 

 
La seduta prosegue 

 



 

5 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Geom. Gianfranco Ferraris          F.to Dott.ssa Stefania Marravicini 
 
 
 
Il sottoscritto,  
 

ATTESTA 

 
che la presente deliberazione: 
 

 Viene pubblicata il giorno 27.10.2021 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente 
all’indirizzo www.comune.castellazzobormida.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 
124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i. 

 

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 27.10.2021        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Dott.ssa Stefania Marravicini            
                                  
 
 
Il sottoscritto,  
 

ATTESTA 

 
che la presente deliberazione: 
 

 È divenuta esecutiva il giorno ………………. decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 
134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 

 
Addì, __________________      

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 

 
Il sottoscritto,  
 

ATTESTA 

 
che la presente deliberazione: 
 

 È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme previste 
dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal 27.10.2021 al 
10.11.2021 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 

 
Addì, __________________   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

http://www.comune.castellazzobormida.al.it/

